



REPUBLIKA SLOVENIJA
**MINISTRSTVO ZA NARAVNE VIRE IN
PROSTOR**

Dunajska cesta 48 1000 Ljubljana

T: 01 478 70 00
E: gp.mnvp@gov.si
<https://www.gov.si/drzavni-organi/ministrstva/ministrstvo-za-naravne-vire-in-prostor/>

**GENERALNI SEKRETARIAT VLADE
REPUBLIKE SLOVENIJE**
gp.gs@gov.si

Številka: 007-54/2026
Ljubljana, 30. 03. 2026
EVA: 2026-2560-0023

ZADEVA: Uredba o vodovarstvenih območjih za javno oskrbo s pitno vodo v občinah Bled in Gorje ter delu občin Radovljica in Žirovnica – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepa vlade

Na podlagi prvega odstavka v zvezi s tretjim odstavkom 74. člena Zakona o vodah (Uradni list RS, št. 67/02, 2/04 – ZZdl-A, 41/04 – ZVO-1, 57/08, 57/12, 100/13, 40/14, 56/15, 65/20, 35/23 – odl. US in 78/23 – ZUNPEOVE in 52/24 – odl. US) je Vlada Republike Slovenije na seji ..., dne ..., sprejela naslednji

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o vodovarstvenih območjih za javno oskrbo s pitno vodo v občinah Bled in Gorje ter delu občin Radovljica in Žirovnica, ki se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Barbara KOLENKO HELBL
GENERALNA SEKRETARKA

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov

/

3. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva

- Jože Novak, minister,
- mag. Miran Gajšek, državni sekretar,
- dr. Lidija Globevnik, generalna direktorica Direktorata za vode.

4. Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva, in s tem povezani stroški

Pri pripravi predloga predpisa je za predlagano uredbo sodeloval pripravljavec strokovnih podlag – Geološki zavod Slovenije. Stroški za izdelavo strokovne podlage in za sodelovanje pri pripravi predpisa so vključeni v vsakoletno pogodbo med izvajalcem in ministrstvom. Pogodba je sklenjena na podlagi tretjega odstavka 158. člena Zakona o vodah (Uradni list RS, št. 67/02, 2/04 – ZZdl-A, 41/04 – ZVO-1, 57/08, 57/12, 100/13, 40/14, 56/15, 65/20, 35/23 – odl. US in

78/23 – ZUNPEOVE in 52/24 – odl. US) in 5. točke prvega odstavka 27. člena Zakona o javnem naročanju (Uradni list RS, št. 91/15, 14/18, 121/21, 10/22, 74/22 – odl. US, 100/22 – ZNUZSZS, 28/23 in 88/23 – ZOPNN-F).

5. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora

/

6. Kratek povzetek gradiva

OBRAZLOŽITEV

K PREDLOGU UREDBE O VODOVARSTVENIH OBMOČJIH ZA JAVNO OSKRBO S PITNO VODO V OBČINAH BLED IN GORJE TER DELU OBČIN RADOVLJICA IN ŽIROVNICA

Pravna podlaga za Uredbo o vodovarstvenih območjih za javno oskrbo s pitno vodo v občinah Bled in Gorje ter delu občin Radovljica in Žirovnica je v 74. členu Zakona o vodah (Uradni list RS, št. 67/02, 110/02 – ZGO-1, 2/04 – ZZdl-A, 41/04 – ZVO-1, 57/08, 57/12, 100/13, 40/14, 56/15, 65/20, 35/23 – odl. US in 78/23 – ZUNPEOVE in 52/24 – odl. US; v nadaljnjem besedilu: Zakon o vodah), kjer je določeno, da Vlada RS s predpisom določi vodovarstveno območje in zavaruje vodno telo, ki se uporablja za odvzem ali je namenjeno za javno oskrbo s pitno vodo pred onesnaževanjem ali drugimi vrstami obremenjevanja, ki bi lahko vplivalo na zdravstveno ustreznost voda ali na njeno količino.

V uredbi o vodovarstvenih območjih se na podlagi drugega odstavka 74. člena zakona o vodah določijo:

1. meje vodovarstvenega območja,
2. meje notranjih območij,
3. ukrepi, prepovedi in omejitve na vodovarstvenem območju in posameznih notranjih območjih (v nadaljnjem besedilu: vodovarstveni režim),
4. vrsta rabe vodnega telesa,
5. navedba lokalne skupnosti, če je vodno telo namenjeno oskrbi prebivalstva s pitno vodo,
6. nadzor nad izvajanjem predpisanega režima.

S predlagano uredbo se določijo vodovarstvena območja za varstvo podzemne vode v vodonosnikih vodnih teles podzemnih voda na območju občin Bled in Gorje. Vodovarstvena območja segajo čez administrativno mejo navedenih dveh občin in sicer tudi na območje občine Kranjska Gora. Z določitvijo vodovarstvenih območij in vzpostavitvijo vodovarstvenega režima se zavarujejo vodovarstvena območja za javno oskrbo s pitno vodo za prebivalce občin Bled, Gorje in delno prebivalce občine Radovljica. Ob večjih sušnih obdobjih in napakah na vodovodnem sistemu Završnica se s pitno vodo iz teh zajetij oskrbujejo tudi prebivalci občine Žirovnica.

Meja vodovarstvenih območij in notranjih območij

Vodovarstvena območja in notranja vodovarstvena območja so določena na podlagi strokovnih podlag, izdelanih v skladu s Pravilnikom o kriterijih za določitev vodovarstvenega območja (Uradni list RS, št. 64/04, 5/06, 58/11 in 15/16), ki temeljijo na hidrogeoloških karakteristikah vodonosnikov oziroma hidroloških karakteristik površinskih voda, iz katerih se zajema voda za javno oskrbo prebivalcev s pitno vodo v občinah Bled, Gorje in delno tudi na območju občine Radovljica ter občasno tudi za prebivalce občine Žirovnica. Izdelovalec strokovnih podlag je Geološki zavod Slovenije, javni zavod. Uredba je pripravljena na podlagi naslednjih strokovnih podlag:

- Povzetek strokovnih hidrogeoloških podlag » Zajetja v upravljanju Infrastruktura Bled, d.o.o. v Občini Gorje in Bled «; (Arh.št.: K-II-30d/c-5/1716-d), GeoZS, Ljubljana, november 2013),
- Strokovne podlage za določitev vodovarstvenih območij za vodni zajetji Benda 1 in Benda 2 v občini Gorje (evid. št. 631-68/2019, marec 2019),
- Strokovne podlage za določitev vodovarstvenih območij za zajetje pitne vode – drenažno zajetje Ovčja jama (po reviziji) (evid. št. 631-203/2019, julij 2019),

- Strokovne podlage za določitev vodovarstvenih območij za vodni vir Železniško zajetje pri Obrnah (evid. št. 631-188/2021, maj 2021), in
- Dodatek k strokovnim podlagam za določitev vodovarstvenih območij za zajetje pitne vode – drenažno zajetje Ovčja jama (evid. št. 631-328/2023, november 2023).

Vodovarstvena območja so sestavljena iz območij zajetij, ki so črpalna vrtina, zajeti izviri ali drenažno zajetje in notranjih vodovarstvenih območij z različnimi stopnjami varovanja.

Z najstrožjim vodovarstvenim režimom na VVO I, VVO IA in zelo strogim vodovarstvenim režimom VVO IB se varuje dovolj široko območje okoli zajetja, da se zagotavlja sprejemljivo tveganje onesnaževanja s patogenimi mikrobiološkimi organizmi in drugimi onesnaževali. Na VVO II se glede na hidrogeološke razmere in dinamiko podzemne vode zagotavlja dovolj dolg zadrževalni čas in dovolj veliko razredčenje onesnaževal ter s tem sprejemljivo tveganje onesnaženja vode v zajetju z onesnaževali, ki počasi razpadejo. VVO III obsega napajalno območje zajetja, kjer je zagotovljeno dolgoročno varstvo kakovostnega in količinskega stanja podzemne vode v vodonosnikih, zavarovanih z uredbo, vodovarstveni režim pa zagotavlja sprejemljivo tveganje onesnaženja z radioaktivnimi snovmi in snovmi, ki so obstojne ali se razgrajujejo zelo počasi.

Vodovarstvena območja, notranja območja in območja zajetij ter njihove geografske meje so izdelani v digitalnem podatkovnem sloju za raven merila 1 : 5000 v državnem koordinatnem sistemu. Digitalni podatkovni sloj je del geografskega informacijskega sistema, ki je prikazan v vodnem katastru, ter na publikacijski karti, ki je sestavni del uredbe in je v Prilogi 2.

Seznam zemljiških parcel na vodovarstvenih območjih je naveden v Prilogi 3 te uredbe in povzet po katastru nepremičnin iz januarja 2025, ki ga vodi Geodetska uprava Republike Slovenije. Meje notranjih vodovarstvenih območij izhajajo iz strokovnih meja, ki so določene na podlagi hidrogeoloških značilnosti vodonosnikov oziroma hidroloških značilnosti površinske vode, iz katere se zajema voda za oskrbo s pitno vodo. Zato praviloma ne potekajo po parcelnih mejah, ampak je v notranja območja lahko vključen samo del zemljiške parcele (v nadaljnjem besedilu: parcele), kar je razvidno iz Priloge 3 te uredbe oziroma iz digitalnega podatkovnega sloja, ki bo po sprejemu uredbe objavljen na osrednjem spletnem mestu državne uprave, na spletnem naslovu e-vode.

Po sprejemu uredbe bodo vsa vodovarstvena območja razvidna tudi iz digitalnega podatkovnega sloja v vodnem katastru.

Naveden je vodovarstveni režim na notranjih vodovarstvenih območjih, ki se nanaša na gradnjo, ukrepe, prepovedi in omejitve v zvezi z gradnjo zahtevnih, nezahtevnih in enostavnih objektov ter vzdrževanjem objektov, ki so podrobneje predpisani v Prilogi 4, kakor tudi za rekonstrukcijo, vzdrževalna dela v javno korist, vzdrževanje objekta, odstranitev in spremembo namembnosti.

Na VVO IA na parceli št. 418/57 k.o. 2186 Višelnica I je podana izjema za gradnjo enega enostavnega objekta (odstranitev senika iz območja poplavljanja in postavitve novega izven le tega)

V zvezi z ravnanjem na kmetijskih zemljiščih so v določbah posameznih členov uredbe predpisane prepovedi, pogoji in zaščitni ukrepi. Nanašajo se na gnojenje, na rabo fitofarmacevtskih sredstev (v nadaljnjem besedilu: FFS), preoravanje trajnih travinj, obremenjevanje tal z vnašanjem zemeljskega izkopa, ki je pripeljan od drugod, umetno pripravljeno zemljino ali polnilom pri gradnji objektov, pokritost kmetijskih zemljišč z zeleno odejo in pašo živine.

Na VVO IA velja popolna prepoved gnojenja kmetijskih zemljišč.

Na VVO I Dobravca je prepovedano gnojenje z mineralnimi gnojili.

Zaradi preprečevanja mikrobiološkega onesnaženja je na kmetijskih zemljiščih na VVO I in VVO IB prepovedano gnojenje z gnojnico, gnojevko in bioplinsko gnojevko, vsebino pretočnih in nepretočnih greznic, digestatom 1, glede rabe hlevskega gnoja in mineralnih gnojil so določene mejne vrednosti vnosa dušika, ki so primerljivi z dobro kmetijsko prakso.

Na VVO I, VVO IA in VVO IB je prepovedana uporaba FFS, ki vsebujejo aktivne snovi s seznama prepovedanih aktivnih snovi. FFS se na VVO ne smejo uporabljati v varovalnih pasovih, določenih z zakonom, ki ureja FFS, razen če z zakonom, ki ureja vode ni določeno drugače.

Ureja gnojenje in rabo FFS na VVO na nekmetskih zemljiščih, torej v gozdu, na športnih igriščih, zelenicah, zelenih površih ob stanovanjskih stavbah, v objektih transportne infrastrukture in na drugih stavbnih zemljiščih.

Naveden je vodovarstveni režim, ki se nanaša na gospodarjenje z gozdovi ter določba, da je treba pri sečnji in spravilu lesa pred začetkom del na VVO I o tem obvestiti izvajalca javne službe oskrbe s pitno vodo.

V določbi uredbe je podana zahteva, da se ne sme posegati v vodotok ali priobalna zemljišča in odvzemati naplavine, razen če gre za izvajanje javne službe vzdrževanja vodnih in priobalnih zemljišč ali za izvajanje ukrepov varstva pred škodljivim delovanjem voda v skladu s predpisi, ki urejajo vode ali za posebno rabo vode če je za to rabo podeljena vodna pravica.

Podane so tudi prepovedi, omejitve in zahteve glede zaščite pred razlitjem nevarnih snovi in glede skladiščenja le-teh.

Podane so prepovedi, omejitve in zahteve vožnje z vozili čez notranja območja in parkiranja.

Podana je tudi zahteva, da morajo lastniki ali drugi posestniki zemljišč na notranjih območjih, izvajalcu obvezne občinske gospodarske javne službe za oskrbo s pitno vodo ali izvajalcu državnega monitoringa stanja okolja dopustiti dostop do objektov za izvajanje meritev količin in kakovosti vode in njihovo redno vzdrževanje, izvajanje meritev ter odvzem vzorcev ali gradnjo novih objektov za izvajanje meritev količin in kakovosti vode. Določeno je tudi, pod kakšnimi pogoji se taki objekti lahko obnovijo ali odstranijo.

Podana je prepoved izkoriščanja mineralnih surovin na notranjih območjih.

V uredbi je urejen nadzor nad izvajanjem te uredbe in kazenske določbe.

V uredbi so dodane prehodne določbe za nekatere vsebinske zahteve, za uveljavitev katerih je potreben prehodni rok.

Pri tem je treba posebej poudariti prehodno obdobje za ravnanje s kmetijskimi zemljišči, ki je določeno z namenom, da se v tem prehodnem obdobju kmetijska gospodarstva prilagodijo na novi vodovarstveni režim.

Končna določba določa, kdaj uredba začne veljati.

7. Presoja posledic za

a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih,	ne
b)	usklajenost pravnega reda Republike Slovenije s pravnim redom Evropske unije,	ne
c)	administrativne posledice,	ne
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij,	ne
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki,	ne
e)	socialno področje,	ne
f)	dokumente razvojnega načrtovanja.	ne

8. Predstavitev ocene finančnih posledic

Presoja posledic je bila opravljena ob sprejemanju zakona, ki je podlaga za izdajo tega predloga.

9. Predstavitev sodelovanja z združenji občin

Vsebina gradiva ne vpliva pristojnosti, delovanje oziroma financiranje občin.

Gradivo ni bilo poslano v mnenje Skupnosti občin Slovenije (SOS).

Gradivo ni bilo poslano v mnenje Združenju občin Slovenije (ZOS).

Gradivo ni bilo poslano v mnenje Združenju mestnih občin Slovenije (ZMOS).

10. Predstavitev sodelovanja javnosti

Gradivo je bilo predmet sodelovanja z javnostjo.

Datum objave na spletni strani:

11. 4. 2024

Na gradivo so bila podana mnenja, predlogi in pripombe.

V razpravo vključeni subjekti:

Občina Bled, Kmetijsko gozdarska zbornica

Obrazložitev upoštevanja mnenj, predlogov in pripomb v razpravo vključenih subjektov:

Mnenja, predlogi in pripombe so bili v najboljši možni meri upoštevani.

11. Spoštovanje Resolucije o normativni dejavnosti

Pri pripravi gradiva so bile upoštewane zahteve iz Resolucije o normativni dejavnosti.

12. Vključitev v okvirni načrt normativne dejavnosti

Predlog predpisa, ki je predmet gradiva, ni vključen v okvirni načrt normativne dejavnosti.

Št. 007-54/2026

Ljubljana, dne 25. marca 2026

EVA 2026-2560-0023

Jože NOVAK
MINISTER